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ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Мъж с контузия на глезена бе спасен от 20 

доброволци на ПСС-Банско 

На 14 февруари, по време на изкачване на 

Северната стена на връх Вихрен, Пирин, в края 

на тур „Скален жлеб“, алпинист, водач на 

свръзката се подхлъзва. При падането едната му 

котка се закача в скалата и той получава 

сериозна травма на глезена. 

Пострадалият се свързва с дежурния в 

ПСС-Банско и заедно решават, поради 

настъпващия мрак и студа, да се спуснат с рапели 

до основата на стената. Спасителите от Банско, 

в 17:20 ч. информират и Централния денонощен 

пост на Планинската спасителна служба на БЧК. 

Междувременно е организирана група от 

около 20 планински спасители, снабдени с 

необходимото оборудване, които се отправят 

към мястото на инцидента. Те достигат до 

пострадалия към 22 ч., имобилизират го и с 

помощта на специализирана носилка, която 

заради тежкия, стръмен и снежен терен е 

осигурена с въжета, го транспортират към х. 

Вихрен. Акцията приключва успешно към 3 ч. на 

15 февруари. 

Благодарим за бързата и адекватна работа 

на всички планински спасители от Отряд ПСС-

Банско, участвали в акцията! 

*** 

След кражбата от аварийния склад на ПСС-

Враца, спасителите имат нова екипировка 

Началникът на отряда на Планинската 

спасителна служба – Враца Станой Арабаджиев 

и домакинът – Цветан Христов, получиха нова 

екипировка на обща стойност 9 500 лв., която ще 

замени откраднатото оборудване.  

Припомняме, че на 10 януари т. г. 

аварийният склад на отряда бе разбит от 

неизвестни лица. Средствата за възстановяване 

на откраднатите спасителни съоръжения бяха 

осигурени за по-малко от 24 часа от дарителка 

кампания, обявена на интернет страницата на 

ПСС. Благодарение на тях бяха закупени: 

динамично въже, статични въжета, карабинери, 

примки с карабинери, самохвати, десандьори, 

протриващи устройства, радиостанции, лавинни 

уреди, бинокъл. Общо набраната сума е 19 621 

лв., а останалите средства ще бъдат използвани 

за закупуване на друго необходимо оборудване. 

Планинската спасителна служба на БЧК 

отново изказва огромна благодарност на всички 

дарители! 

*** 

С новите 10 чифта снегоходки, дарение 

от фирма  GROHE – България, планинските 

спасители от отряд Тетевен вече ще могат да 

се придвижват лесно в охранявания от тях 

район по време на зимни акции. 
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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 

Русе 

На 20 февруари 2022 г. се навършиха 144 

г. от Освобождението на Русе. На този ден през 

1878 г. руските войски влизат в града, а турският 

караул  предава на ген. Тотлебен ключа на Русе. 

Десетки граждани и официални лица 

отбелязаха паметната дата на тържествената 

церемония в паметника-костница "Пантеон на 

Възрожденците". Митрополит Наум и 

свещеници отслужиха панихида за загиналите и 

молебен за извоюваната свобода.  

Наред с други 

обществени организации и 

граждани, доброволци на 

БМЧК поднесоха венец на 

признателност към 

героите на България от 

Областния съвет на БЧК-

Русе. Доброволците 

поднесоха цвета и предния 

ден, на 19-ти февруари в 

памет на Апостола на 

свободата Васил Левски на монумента  в Парка 

на Възрожденците.  

 

Отчетно-изборна кампания на клубовете на 

БМЧК в страната 

Варна 

На 5 февруари се проведе отчетно-

изборното събрание на клубовете на БМЧК-

Варна. То  бе открито от Димитър Шопов, 

специалист „Младежка дейност“. В дневния ред 

бяха представени отчет за дейността през 2021 г. 

и план за работата през 2022г. След направената 

презентация от областния координатор Рени 

Петкова, делегатите единодушно гласуваха и 

приеха отчета  и плана на организацията. За 

делегати за Националното събрание бяха 

избрани доброволците Калоян Бялков, Милена 

Попова и Рени Петкова.  

Специални гости на събранието бяха 

членът на Националния съвет на БЧК и 

председател на Обл.С на БЧК-Варна Илия Раев, 

директорът на областния Секретариат Милена 

Сиракова и Искра Петрова - специалист „Първа 

долекарска помощ “ и „Мениджър на 

бедствията“. Те поздравиха делегатите и дадоха 

висока оценка на постигнатото от областната 

младежка организация през 2021 г., въпреки 

продължаващата пандемична ситуация. 

 

Добрич 

На 8 февруари се проведе отчетното 

събрание на клубовете на БМЧК. областната 

младежка организация. В приетия от делегатите 

отчет се казва: „Изминалата година е паметна за 

нашата организация – БМЧК навърши 100 

години и с гордост отчете резултатите от 

дългогодишната си работа с и за младите хора у 

нас и положи необходимите усилия, 

съобразявайки се с актуалните 

противоепидемични мерки, да отбележи 

подобаващо юбилея с редица инициативи и 

събития и да продължи дейността си. 

Младежката червенокръстка организация  в 

област Добрич отчита 2021 г. като динамично 

време, изпълнено с много предизвикателства, с 

осъществени разнообразни проекти, програми и 

дейности, насочени към най-уязвимите групи 

деца и млади хора в юбилейната година“.   

Припомнено бе, че на 1 март 2021 г. 

доброволците на БМЧК-Добрич направиха опит 

да бъдат записани в книгата „Световни рекорди 

на Гинес“ с най-дългата мартеница - 43 432,76 м. 

Събитието беше отразено активно, а мартеницата 

измерена от квалифицирани геодезисти и 

съставен официален протокол от нотариус.  

Акцент в отчета бе поставен и върху 

множеството проведени обучения, отбелязването 
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на международни дни, дейността на МАЕ, 

фондонабирането и съвместната работа с други 

неправителствени организации, медии и учебни 

заведения. По време на събранието делегатите 

приеха план за работа през 2022 г. и избраха 

делегати за предстоящото Национално събрание 

на БМЧК– Александра Дралчева и Михаил 

Иванов.  

Специален гост на форума бе директорът 

на областния Секретариат – д-р Артюн Еринозов, 

който изказа възхищението си от свършената 

работа на младите доброволци и ги насърчи да 

бъдат още по-активни, мотивирани и дейни.   

*** 

На 17 и 18 февруари 2022 г., като част от 

отчетно-изборната кампания (ОИК) на БМЧК 

2021/2022 г., бе проведен онлайн Национален 

съвет на координаторите (НСК), в който се 

включиха над 70 души от всички 28 области.  

През първия ден всяка от областните 

организации представи най-добрата си 

инициатива за изминалата 2021 г. Резултатите от 

приключилите областни събрания и от пилотната 

програма „Заедно за бъдеще“ бяха отчетени от 

представители на националното ръководство на 

БМЧК.  

През втория ден Изпълнителният съвет на 

младежката организация проведе работна среща 

с областните и зам.-областните координатори, по 

време на която бяха обсъдени предстоящи 

инициативи, организационни въпроси и 

комуникацията между националното и 

областните ръководства. Бе проведена и онлайн 

среща между дирекция „БМЧК“ и щатните 

служители, отговарящи за младежката дейност, 

която бе водена от Росица Данчева, Дияна 

Ненова и Гергана Георгиева, специалисти от 

Смолян, Търговище и Ямбол. Сред обсъжданите 

теми бяха мотивацията на доброволците, 

електронните системи за отчет и сертифициране 

на БМЧК и др.  

Пред участниците във форума бяха 

представени отчет за дейността на БМЧК за 2021 

г. и план за работа през 2022 г., които ще бъдат 

разгледани от делегатите на Националното 

събрание на БМЧК през април 2022 г. 

В събитието участваха координатори и 

щатни служители от всички 28 областни 

организации на БЧК, като общо се включиха над 

70 души. 

 

Конкурс за детска рисунка „Уловките на 

мрежата“ 

Пловдив 

Конкурс за рисунка на тема „Уловките на 

мрежата“ организира БМЧК-Пловдив в НУ 

„Петко Славейков“ – гр. Пловдив и СУ „Проф. д-

р Асен Златаров“ – гр. Първомай. В 

инициативата участва и Местната комисия за 

трафик на хора в Пловдив. Целта е повишаване 

на дигиталната грамотност на децата и младите 

хора в областта. Поводът е международния ден 

за безопасен интернет. Стартът на конкурса бе 

даден на 8-ми февруари, а срокът за подаване на 

рисунки е до 28 февруари, вкл. 

Децата от началните класове на двете 

училища чрез изкуството ще претворят своите 

идеи за това как могат да предпазят себе си и 

своите връстници от опасностите, които крие 

виртуалният свят. А техни помощници ще бъдат 

каките и батковците от двете младежки 

червенокръстки организации – на Първомай и 

Пловдив. 

Дигитализацията навлиза плътно в 

ежедневието на децата. Учениците учат в 
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електронна среда, а игрите вече са предимно 

онлайн, социалните мрежи са новите места за 

общуване с връстниците. Подрастващите са само 

на един клик разстояние от всички масиви с 

информация. Срещите помежду си, все по-често, 

организират през приложения, а училищните 

тестове се правят пред камера. Но, освен 

удобство и знания, интернет крие много рискове 

за децата. В тази обстановка ще се привлече 

вниманието на ученическата общност върху 

опасностите, свързани с виртуалното 

пространство. 

Форматът и техниката на творбите, 

участващи в конкурса, са по избор, а награди ще 

има във всяка възрастова група. 

 

Обучение на доброволци 

Ловеч  

Младите червенокръстци от клуба на 

БМЧК-Ловеч проведоха обучение на тема 

„Етапи на зависимостта. Път на зависимостта“. 

Негов водещ бе Нели Патаринска - секретар на 

Общинския съвет по наркотични вещества към 

Община Ловеч. Целта на обучението бе 

младежите да се запознаят с основните признаци, 

по които да разпознават наркозависимите, как 

биха могли да им помогнат и при необходимост 

да им окажат първа помощ, към кого да ги 

насочат, ако се налага психологична подкрепа и 

разбира се, как да промотират важността на 

превенцията в училищата. 

Обучението премина през различни 

ролеви игри като „Плодова Салата“, ПАВ-

презентация  „Какво ново при теб“,  илюстриране 

пътя на зависимостта с „Пилето“- анимация и 

дискусия по различни казуси. 

Данните на Националния център по 

обществено здраве и анализи за третото 

тримесечие на 2021 г. показват, че през 

болниците в страната са преминали общо 2671 

души заради остри интоксикации, свързани с 

употребата на наркотици и/или алкохол. 

В 181 случая става въпрос за деца до 15 г., 

като 26 от тях са били приети в болница заради 

употреба на наркотици, 122 заради употреба на 

алкохол, а 33 с комбинирана употреба на алкохол 

и наркотици. В болница са били приети и 183 

деца на възраст между 16 и 18 г. 

 

Обучения по първа помощ  

с. Тетово, обл. Русе 

На 11 февруари шестокласниците от ОУ 

„Отец Паисий“ присъстваха на обучителна сесия 

по Първа долекарска 

помощ. Децата се 

запознаха със 

същността на 

оказването на първата 

помощ, как да 

помогнат на пострадал 

с кръвотечение от 

носа, при задавяне или 

в случай на загуба на 

съзнание, или 

сърдечна дейност. По 

време на обучението, учениците имаха 

възможност да демонстрират наученото, както и 

да проведат симулационни разговори със 

спешния телефон 112 по начин, който да 

предостави правилна информация на 

диспечерите. 

Обучителният екип бе в състав: Толга 

Мехмедов, член на Изпълнителния съвет на 

БМЧК и Антоанета Нойкова, специалист 

„Младежки и здравно-социални дейности“, 

които бяха подготвили награди за всички 

участници. 

 

Русе 

 Доброволци на Младежкия дом и на 

Младежкия парламент преминаха базисен курс 

по оказване на Първа долекарска помощ. Те бяха 

обучавани от зам.-областния координатор на 

БМЧК-Русе Ана Колева. 

         Програмата бе идентична с тази за 

придобиване на Първо ниво по Обучителната 

система на организацията и включваше общите 

положения на първата помощ и спасителната 

верига. Младежите научиха как да разговарят с 

диспечер на Спешния център 112 и овладяха 

техники за оказване на съдействие при инцидент. 
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Голям интерес предизвикаха различните видове 

превръзки и начините обездвижвания.  

           Както всеки курс по Първа помощ, така и 

този завърши с изпитен тест, определящ нивото 

на знания. Всички 11 участника получиха 

сертификат, а двете младежки организации 

отново показаха, че да работят заедно, освен 

полезно, може да бъде и забавно. 

 

Програма „Хелфи“ 

София  

След възстановяването на присъствените 

учебни занятия, доброволците от БМЧК-София 

започнаха провеждането на демонстрации по 

програма „Хелфи“. 

През изминалата 

седмица бяха 

проведени първите 

от тях - пред 70 деца 

от предучилищни 

групи в две детски 

градини от район 

Овча купел и район 

Надежда. Темите 

бяха адаптирани 

спрямо нуждите на 

възрастовата група и 

включваха оказване 

на първа долекарска помощ при инциденти в 

планината и в парка.  

Децата бяха изключително активни в 

предвидените за тях интерактивни игри. Те  

видяха какво съдържа раницата за първа помощ 

и научиха как да се пазят от изгаряне, от 

измръзване и какво да правят, ако си навехнат 

глезена.  

Демонстрациите бяха проведени от 

доброволци, преминали обучението по програма 

„Хелфи“, а приоритет в занятията тази година ще 

бъдат деца от детските градини и ученици от 1 до 

4 клас.  

 

НАЦИОНАЛНА АНТИСПИН КАМПАНИЯ 
 

За поредна година, под мотото „Обичай 

безопасно“ и по повод 14 февруари – Ден на 

влюбените, Българският младежки Червен кръст 

(БМЧК) реализира редица дейности на 

територията на цялата страна, за да запознае 

обществото с опасностите на рисковото 

сексуално поведение. Инициативите са част от 

националната АнтиСПИН кампания на 

Министерството на здравеопазването. Предвид 

настоящата епидемична ситуация, дейностите се 

провеждаха онлайн или на живо, при спазване на 

противоепидемичните мерки. 

В рамките на тазгодишното отбелязване 

на 14-ти февруари, на национално ниво БМЧК бе 

партньор с офиса на Световната здравна 

организация в България, Българската асоциация 

по семейно планиране и фондация „Сингъл 

степ“. 

Четирите организации се обединиха в 

обща кауза - подкрепа на създаването на 

механизми за провеждането на съвременно 

здравно образование в училище – реформа, 

заложена в Националния план за възстановяване 

и устойчивост. Дейностите на организациите 

включваха разпространение на инфографики в 

социалните мрежи, призоваващи младите хора да 

празнуват, пазейки здравето си в условията на 

пандемия, както и провеждане на онлайн 
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дискусия, която беше излъчена на живо във 

Фейсбук профилите на партньорите. 

Под мотото „Обичай безопасно“ 

доброволците на БМЧК в цялата страна 

организираха поредица от интересни 

инициативи, предоставяха информационни 

материали, изнасяха презентации, подаряваха 

валентинки и добро настроение на всички. 

 

СВЕТОВНИ ДНИ И СЪБИТИЯ 
 

Всяка година на 17 февруари светът 

отбелязва Деня на спонтанните актове на 

доброта. Празникът е сред новите инициативи 

на международните благотворителни 

организации, а негова основна цел е да забравим 

самолюбието, да помислим за другите, 

забравяйки различията между нас.  

 

Ардино, обл. Кърджали 

 По случай 17 февруари - Международният 

ден на спонтанните актове на доброта, клуб на 

БМЧК „От сърце“ към 

Иновативното средно 

училище „Васил Левски“, 

реши да жителите на 

града, като за децата 

имаше балони с послания, 

а за родителите и 

учителите - пожелания и 

късметчета. „Защото 

истинската доброта не се влияе от нашите лични 

неволи, тя се носи в сърцето и е там винаги“ – 

казаха младите червенокръстци.  

 Не забравяйте, че от оставащите дни от 

годината, ще запомните само тези, в които сте 

направили нещо за другите. Понякога дори една 

усмивка е сторено добро, защото сама по себе си, 

усмивката е щастие… А истинското щастие се 

поражда от добрина. Завъртете се в омагьосания 

кръг на добрината и ще видите как светът ще 

стане по-красив! 

*** 

 

Доброволци на 

БМЧК-Перник призоваха 

учениците да бъдат по-

добри един към друг и ги 

предизвикаха да изтеглят 

предизвикателство, което 

да изпълнят и публикуват 

в социалните мрежи 

снимки с хаштаг #днсад 

 

*** 

София 

Шеста териториална организация на БЧК-

София съвместно с район „Красно село“ и 

читалище „Бели брези” отбелязаха 

Международната седмица на брака. В офиса на 

организацията се проведе среща-разговор между 

членове на БМЧК-София и шест възрастни 

двойки с многогодишен брак, чиято любов е 

издържала на предизвикателствата на времето. 

Срещата премина под мотото „Подари любов“  и 

при строго спазване на противоепидемичните 

мерки. 

От името на организаторите кметът на 

района Росина Станиславова връчи почетни 

плакети, цветя и бонбони на двойките, за които 

денят бе специален. Със своя пример те вдъхнаха 

вяра на младите доброволци, че любовта и 

доброто не само съществуват, но и наистина 
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побеждават. Те показаха на младежите, че за да 

бъде щастлив човек, са му необходими много 

малко неща – хляб и дом, вода и огън, любов и 

свобода.  

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Ямбол 

Представители на Гражданско-военното 

сътрудничество (Civil – Military Cooperation-

CIMIC) и на военния полигон в Ново село 

посетиха Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол. 

Посещението бе по настояване на гостите и 

имаше за цел те да се запознаят с реализираните 

дейности от ямболската червенокръстка 

организация.  

В срещата участваха командира на 

военния полигон Ново село Джеймс Адамски, 

Обед Лопес и Воун Роулс от страна на CIMIC, 

както и отговорникът за връзките с 

обществеността към Американския гарнизон 

Петя Георгиева. БЧК-Ямбол, беше 

представляван от директора на областния 

Секретариат инж. Митко Филипов, главния 

счетоводител Недялка Илиева, и специалистите 

Гергана Георгиева и Добриела Праматарова.  

Инж. Митко Филипов представи екипа и 

запозна гостите с исторически данни от 

създаването на червенокръсткото движение в 

Ямбол, както и с дейностите, реализирани от 

организацията в полза на уязвими лица от 

областта. 

По време на представянето на дейностите 

имаше възможност за дискусия и планиране на 

евентуални бъдещи съвместни инициативи.  

 
БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 

 
Генерал Колево, обл. Добрич 

 Обл.С на БЧК-Добрич оказа еднократна 

финансова помощ и подпомогна с хранителни 

продукти, дрехи, одеяла, чаршафи и санитарно 

хигиенни материали 6-членното семейство на 

Вайдин Сюлейманов, чиято къща изгоря при 

пожар. Благодарение на бързата намеса на 

съседите, пострадали няма, но огнената стихия 

остави семейството без дом и имущество.  

 Оценката на щетите и на нуждите е 

извършена от главния специалист „Мениджмънт 

на бедствията“ в областния Секретариат инж. 

Кольо Стойков. 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Национална кампания „Купи и дари“         

Обл. Бургас 

Традиционната Национална кампания на 

БЧК и БИЛЛА-България „Купи и дари“ е 

изключително успешна форма за подпомагане на 

хора в нужда - пострадали от кризисни ситуации 
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семейства, безработни, лица с липса на доходи и 

др.  

През изминалата 2021г. са подпомогнати 

175 лица от областта, а набраното количество 

пакетирани основни храни е близо 1350 кг и 32 л 

олио. 

Текущото подпомагане продължава и 

през 2022 г., като към м. февруари е оказана 

спешна помощ на 23 лица и семейства в крайна 

бедност и 2 домакинства, пострадали при пожар. 

 

Шумен 

 По повод празника на Св. Валентин 

доброволци на БМЧК-Шумен организираха 

благотворителен базар с предмети, изработени от 

младежи, посещаващи Дневния център за деца с 

увреждания „Слънчев лъч", съвместно 

с доброволци от червенокръстката организация. 

Набраните средства от валентинките, сърчицата 

и многото сувенири с пролетни и весели мотиви, 

ще бъдат предоставени за нуждите на Дневния 

център.  

 

Благотворителен базар 

 Доброволците на БМЧК-Търговище 

организираха благотворителен базар, на който 

предлагаха оригами, пликове и ръчно изработени 

бижута. Те успяха да наберат 700 лв., които ще 

бъдат дарени в полза на ученик, нуждаещ се от 

подкрепа. Младежът доскоро е живял в различни 

социални институции, а след навършване на 

пълнолетие става самостоятелен. Намира си 

квартира и работа, но за съжаление, след няколко 

месеца остава без препитание. От няколко 

години е доброволец на БМЧК, участвал е в 

много инициативи на организацията и винаги е 

бил готов да помага на другите. Затова сега, в 

този труден момент, неговите връстници му 

подават ръка. 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

„Приятели с водата“  

      От 17 февруари 2022 г. с финално 

демонстративно занятие завърши вторият етап от 

обучението на децата, включени в училище по 

плуване и превенция на водния травматизъм 

„Приятели с водата“, насочено към децата на 

възраст 7 - 11 години. 

      С помощта на своите треньори малките 

възпитаници демонстрираха плувни умения и  

безопасно поведение в и около водата на плувния 

басейн. За своето старание всички получиха 

грамоти за преминато обучение от Второ ниво на 

обучителната програма, образователни книжки и 

сладкиши с логото на „Водноспасителната 

служба“ на БЧК.  

      От 24 февруари 2022 г. стартира обучението 

от Трето ниво, като всички занятия ще 

продължат да се провеждат при стриктно 

спазване на въведените противоепидемични 

мерки на плувния басейн в ПГ „Васил Левски“ в 

град Ямбол.   
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